
COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

COPIA

6^ SETTORE

OGGETTO:

IMPEGNO DEFINITIVO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE PER L' "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, 
TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA, MANTENIMENTO 
DEI CANI E GATTI RANDAGI VAGANTI RINVENUTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SCIACCA, AGGIUDICATA MEDIANTE  
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELLART. 60 D.LGS. N 50/2016, 
CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELLART. 95 
COMMA 4 LETT. B) D.LGS. N 50/2016, PER UN PERODO DI GIORNI 
655, DAL 07/02/2023 AL 22/11/2024.1° LOTTO  CANI"  
CIG.9555946819   -  CPV 98380000-02° LOTTO  CANI  
CIG.95560340BA -  CPV 98380000-0

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 35   del 19-04-2023

Reg. Gen. N. 617   del 28-04-2023

CIG: 9555946819

L’anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di aprile, nella Casa Comunale,

Il RESP.LE DEL  VI SETTORE

Vista l’allegata proposta n. 36 del 19-04-2023, che forma parte integrante del presente atto, 
del Responsabile del procedimento GIUSEPPE PUCCIO;



 Pag. 2 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 2
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa di quest’ultimo ai 
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 267/2000, già resa 
e confermata con la firma del presente atto;

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi, come previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii. che 
pregiudicano l’esercizio imparziale delle funzioni in capo ai soggetti firmatari per 
l’adozione del presente atto, (Punto 8.3 lett. h PTPC 2022/2024 approvato con Delibera di 
G.M. n.79 del 27.04.2022;

Preso atto dei pareri e dei visti resi da questo Capo Settore e per gli atti di impegno di 
spesa dal Responsabile dei Servizi finanziari, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 TUEL 
267/2000 s.m.i., allegati al presente atto che ne formano parte integrante;

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C.T. 2022/2024 
approvato con delibera di Giunta Comunale n. 79 del 24/03/2022;

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267;

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale 
degli EE. LL.;

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;

Visto il vigente Statuto dell’Ente;

Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere;

D E T E R M I N A

Approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del 
Procedimento, che ne forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto 
con la narrativa, la motivazione e il dispositivo di cui alla proposta, che si intende 
integralmente trascritta.

IL RESP.LE DEL  VI SETTORE

f.to  ARCH. Aldo Misuraca



 Pag. 3 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 3
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

(Firmato digitalmente)

AVVERTENZE: 

Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso 
ricorso: 

Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di 
giorni sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne 
abbia ricevuto la notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

Straordinario al Presidente della Regione entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. 

COMUNE DI SCIACCA
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

6^ SETTORE

Preliminare n. 36 del 19-04-2023

OGGETTO:

IMPEGNO DEFINITIVO E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED 
EFFICACE PER L' "AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, 
TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA, MANTENIMENTO 
DEI CANI E GATTI RANDAGI VAGANTI RINVENUTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SCIACCA, AGGIUDICATA MEDIANTE  
PROCEDURA APERTA, AI SENSI DELLART. 60 D.LGS. N 50/2016, 
CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI SENSI DELLART. 95 
COMMA 4 LETT. B) D.LGS. N 50/2016, PER UN PERODO DI GIORNI 
655, DAL 07/02/2023 AL 22/11/2024.1° LOTTO  CANI"  
CIG.9555946819   -  CPV 98380000-02° LOTTO  CANI  
CIG.95560340BA -  CPV 98380000-0

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO CHE:



 Pag. 4 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 4
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

-con Determinazione Dirigenziale n. 110 del 20/12/2022 è stata indetta apposita gara 
mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n.50/2016, con aggiudicazione 
con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera b) del D.lgs. n.50/16, 
denominata: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CATTURA, TRASPORTO, 
RICOVERO, CUSTODIA, CURA, MANTENIMENTO DEI CANI E GATTI 
RANDAGI VAGANTI RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
SCIACCA, DA AGGIUDICARE MEDIANTE  PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ART. 60 D.LGS. N 50/2016, CON IL CRITERIO DEL MINOR PREZZO, AI 
SENSI DELL’ART. 95 COMMA 4 LETT. B) D.LGS. N 50/2016, PER UN PERODO 
DI GIORNI 655 (SEICENTOCINQUANTACINQUE) DAL 07/02/2023 AL 
22/11/2024-          
1° LOTTO  “CANI”  CIG.9555946819   -  CPV 98380000-0
2° LOTTO  “CANI”  CIG.95560340BA  -  CPV 98380000-0
3° LOTTO  “GATTI” CIG.9556146D23  -  CPV 98380000-0
per un importo a base d’asta di €. 502.575,00, oltre IVA al 22%; con scadenza del 
ricevimento delle offerte prevista per il 01/02/2023, alle ore 10.00, integralmente gestita 
dalla piattaforma telematica denominata “Sintel” di ARIA SpA;
-la procedura, sopra citata, lanciata sulla piattaforma informatica E-Procurement 
denominata SINTEL di ARIA SpA con codice Identificativo 163576487;
-tutta la documentazione compreso gli allegati sono stati inseriti sull’Albo Pretorio, sul sito 
istituzionale “Bandi e Avvisi” e sulla piattaforma Sintel di Aria SpA e sul portale del 
“Servizio Contratti Pubblici” del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile;
-il termine per il ricevimento delle offerte era fissato per il 01/02/2023, alle ore 10.00;
-l’avviso del Bando di Gara, comprensivo di tutti gli atti, è stato pubblicato oltre che 
sull’Albo Pretorio, anche sul sito istituzionale “Bandi e Avvisi” con collegamento 
Amministrazione Trasparente, sul portale del Servizio Contratti Pubblici del M.I.M.S, sulla 
piattaforma Sintel, sulla G.U.C.E. avente n. 730434-2022 del 28/12/2022, sulla G.U.R.I. V 
Serie Speciale – Contratti Pubblici n.152 del 30/12/2022 e sulle edizioni nazionali 
“LIBERO e DOMANI” e sulle edizionali regionali “LA REPUBBLICA e IL 
QUOTIDIANO DI SICILIA e con Determinazione Dirigenziale n. 14 del 30/01/2023 è 
stato nominato il Seggio di gara;
-entro il termine della scadenza fissato per la presentazione delle offerte risultano 
validamente presentate sulla piattaforma telematica SINTEL le seguenti offerte:
Ditta “MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO DI 
SCIACCA”–P. IVA 02526760844, riportante data ricezione offerta: Venerdì 27 Gennaio 
2023 ore 00.21 CET con identificativo dell’offerta telematica 1674775315342;
Ditta “DOG’S GARDEN S.R.L. DI ANTONIO DI PRIMA” – P. IVA 02861270847 
riportante data ricezione offerta: Martedì 31 Gennaio 2023 ore 11.49 CET con 
identificativo dell’offerta telematica 1675162167235.
La ditta “MULTISERVICE BONO CARLO DI MARGHERITA DI SILVESTRO DI 
SCIACCA” – P. IVA 02526760844 per il LOTTO 1 ha presentato la propria migliore 
offerta con un ribasso pari a 0,26% rispetto all’importo posto a base di gara pari ad 
€267.240,00, ovvero la miglior proposta economica pari a complessivi €. 266.545,17, oltre 
IVA al 22%;  
la Ditta “DOG’S GARDEN S.R.L. DI ANTONIO DI PRIMA” DI SAMBUCA DI 
SICILIA – P. IVA 02861270847 per il LOTTO 2 ha presentato la propria migliore offerta 
con un ribasso pari a 0,01% rispetto all’importo posto a base di gara pari ad €222.700,00 
ovvero la miglior proposta economica pari a complessivi €. 222.677,73, oltre IVA; 

-con Determinazione Dirigenziale n. 16 del 08/02/2023 venivano approvate la proposta di 
Aggiudicazione, il verbale delle operazioni di gara datato 01/02/2023 e contestualmente 



 Pag. 5 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 5
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

veniva impegnato, in data 07/03/2023, in favore delle ditte aggiudicatarie, dal capitolo 
13660/1, la necessaria copertura finanziaria  per l’affidamento del servizio di che trattasi.

CONSIDERATO CHE:
-la consegna del servizio è avvenuta in via d’urgenza per ambedue le ditte aggiudicatarie dei 
rispettivi lotti 1 e 2 e trova le sue basi giuridiche nei disposti degli artt. 32 comma 8, come 
modificato dall’art. 4, comma 1, della Legge n.120/2020 che cita, tra l’altro, “L’esecuzione 
d’urgenza di cui al presente comma è ammessa esclusivamente nelle ipotesi di eventi 
oggettivamente imprevedibili, per ovviare a situazioni di pericolo per persone, animali o 
cose, ovvero per l’igiene e la salute pubblica, ovvero per il patrimonio storico, artistico, 
culturale ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta 
nella gara determinerebbe un grave danno all'interesse pubblico che è destinata a 
soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti comunitari” e 8 del D.L. n.76/2020 
convertito con modifiche dalla L. n.120/2020 che prevede, fino alla data del 30 Giugno 
2023, che: ” è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di 
servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, 
comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui 
all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura;
-la mancata continuità del servizio di cattura, trasporto, ricovero, custodia, cura, 
mantenimento dei cani e dei gatti randagi vaganti rinvenuti nel territorio comunale di 
Sciacca avrebbe determinato effetti negativi in ordine alla minore tutela igienico-sanitaria e 
della salute pubblica e costituisce intervento urgente ed inderogabile;
-il soddisfacimento delle predette esigenze ha attribuito all’affidamento in parola carattere 
d’urgenza. 

CONSIDERATO che per la gara di che trattasi nel Bando e Disciplinare di gara e 
Capitolato speciale d’appalto sono contenute tutte le descrizioni dell’affidamento del 
servizio ovvero che l’affidamento del servizio comprende la  CATTURA, TRASPORTO, 
RICOVERO, CUSTODIA, CURA, MANTENIMENTO DEI CANI E GATTI 
RANDAGI VAGANTI RINVENUTI NEL TERRITORIO COMUNALE DI 
SCIACCA;

DATO ATTO che in sede di gara  La ditta “MULTISERVICE BONO CARLO DI 
MARGHERITA DI SILVESTRO DI SCIACCA” – P. IVA 02526760844 per il LOTTO 
1 ha presentato la propria migliore offerta con un ribasso pari a 0,26% rispetto all’importo 
posto a base di gara pari ad €267.240,00, ovvero la miglior proposta economica pari a 
complessivi €. 266.545,17, oltre IVA al 22% e  la Ditta “DOG’S GARDEN S.R.L. DI 
ANTONIO DI PRIMA” DI SAMBUCA DI SICILIA – P. IVA 02861270847 per il 
LOTTO 2 ha presentato la propria migliore offerta con un ribasso pari a 0,01% rispetto 
all’importo posto a base di gara pari ad €222.700,00 ovvero la miglior proposta economica 
pari a complessivi €. 222.677,73, oltre IVA. 
                                     
PRESO ATTO CHE: 
-con Verbale n. 2 del 01/02/2023 il seggio di gara ha ammesso le ditte offerenti, sopra citate, 
fatte salve la verifica dei requisiti dei concorrenti da parte del RUP;
-esaminata la documentazione della Ditta “MULTISERVICE BONO CARLO DI 
MARGHERITA DI SILVESTRO DI SCIACCA” – P. IVA 02526760844 per il LOTTO 



 Pag. 6 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 6
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

1 e della Ditta “DOG’S GARDEN S.R.L. DI ANTONIO DI PRIMA” DI SAMBUCA DI 
SICILIA – P. IVA 02861270847.

RILEVATO che il RUP ha acquisito i documenti di comprova delle relative dichiarazioni 
rese in fase di gara dall’aggiudicatario ai sensi dell’art.36, comma 6, primo periodo del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
RITENUTO opportuno dichiarare l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art.32 
comma 7 del D.lgs. n.50/2016;
RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 
del D.lgs. n.50/2016, previa presentazione da parte degli aggiudicatari della necessaria 
documentazione nonché della garanzia fideiussoria a titolo di cauzione definitiva;
VISTA la Determinazione Sindacale n. 30 del 26.07.2022 che attribuisce i poteri al 
Dirigente Arch. Aldo Misuraca;
ACCERTATO che ai sensi dell’articolo 9, comma 1, del D.L. 78/2009 convertito in Legge 
n.102/2009, il programma dei pagamenti derivanti dall’assunzione della presente 
determinazione è compatibile, con i relativi stanziamenti di bilancio attribuiti al 6° Settore e 
con le vigenti regole di finanza pubblica;
DATO ATTO che ai sensi del nuovo Ordinamento Contabile, D.Lgs. n 118/2011, 
l’esigibilità della spesa avverrà entro il 31 Dicembre di ciascun anno (2023-2024) nel 
rispetto del visto di regolarità contabile e di attestazione della copertura finanziaria espressa 
dal Settore 2 Finanze e Tributi con il parere reso in data 07/03/2023 sulla Determinazione 
Dirigenziale n.16 del 08/02/2023.
PRESO ATTO delle disposizioni attuative del Piano di Auditing e del Piano 
Anticorruzione, redatto ai sensi del D.L.n.83/2012, convertito nella L. n. 190/2012;
RITENUTA ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto di interesse, dei sottoscritti, 
anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della Legge n.241/1990 come introdotto dalla Legge 
anticorruzione n° 190/2012;
CONSIDERATO che nessuna condizione di incompatibilità si configura con il presente 
atto;
PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Municipale n. 79 del 27.04.2022 è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
2022/2024;
DATO ATTO che la scrivente Dirigenza ed il Responsabile del Procedimento non si 
trovano in “conflitto d’interesse, obbligo di astensione e comunicazioni obbligatorie” ai 
sensi del P.T.P.C. 2022/2024 approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 79 del 
27.04.2022;
VISTA la direttiva del Segretario Generale prot.1456/S.G. del 01.08.2016, “Check list per 
una corretta redazione delle Determinazioni Dirigenziali”;
VISTA la Delibera di G.C. n.249/2013 (Codice di Comportamento dei Dipendenti);
PRESO ATTO delle Deliberazioni di G.C n. 27 del 24/02/2014 relativa al rispetto della 
tempestività dei pagamenti (art. 9 D. L. 78/09) e n. 113 del 04/06/2014 per l’attuazione delle 
direttive di cui all’art.42 del D.L. n. 66 del 24/04/2014.
 
RICHIAMATE:
-la Deliberazione n° 15 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del 
Consiglio Comunale (Decreto del Presidente della Regione n. 622/Gab. del 30.11.2020 con 
oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024 (art. 170 
comma 1 D.Lgs. n.267/2000);
-la Deliberazione n° 16 del 28.04.2022 del Commissario Straordinario in sostituzione del 
Consiglio Comunale (Decreto del Presidente della Regione n. 622/Gab. del 30.11.2020 con 



 Pag. 7 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 7
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

oggetto “Approvazione bilancio di previsione per gli esercizi 2022/2024 (art. 151 D.Lgs. 
n.267/2000 e art. 10 D.Lgs. n.118/2011;
-la Delibera di G.C. n. 89 del 11.05.2022 avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/2024 – art. 169 del D.L.gs. n. 267/2000”.

       VISTI:
-il Decreto Legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento 
degli Enti Locali” ed, in particolare: 
-l'articolo 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che 
assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;
-l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 
di spesa sono esecutivi con l’apposizione da parte del Responsabile del servizio finanziario 
del Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
-gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
-l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare 
per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si 
intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
-l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; − l'articolo 3 
della Legge n.136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
-il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
-la L.R. n. 10/91, la Legge n. 142/90 come recepita dalla L.R. n. 48/91 e lo Statuto 
Comunale;
Per tutto quanto sopra premesso,

PROPONE
La premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione e si 
intende qui integralmente riportata e trascritta ed approvata in ogni sua parte.

1.EVIDENZIARE che sono state positivamente effettuate le verifiche del possesso dei 
prescritti requisiti di ordine generale, tecnico-professionale ed economico e finanziario, 
auto dichiarati in sede di gara dalle ditte aggiudicatarie  e successivamente comprovati 
attraverso acquisizione e verifica documentale.

2.AGGIUDICARE in via definitiva, per tutto quanto in premessa motivato, affidando il 
“SERVIZIO DI CATTURA, TRASPORTO, RICOVERO, CUSTODIA, CURA, 
MANTENIMENTO DEI CANI RANDAGI VAGANTI RINVENUTI NEL 
TERRITORIO COMUNALE DI SCIACCA” – PERIODO DAL 07/02/2023 AL 
22/11/2024 - 1° LOTTO  “CANI”  CIG.9555946819 - 2° LOTTO  “CANI”  
CIG.95560340BA ”, alle  ditte partecipanti:
-LOTTO 1 - DITTA MULTISERVICE  BONO  CARLO  DI  MARGHERITA  
DI  SILVESTRO  DI SCIACCA- P. IVA 02526760844 che ha presentato un offerta 
con un ribasso d’asta pari a 0,26% rispetto all’importo posto a base di gara pari ad 
€267.240,00, ovvero la miglior proposta economica pari a complessivi €. 266.545,17, oltre 
IVA al 22%, di cui €133.476,05 per l’annualità 2023 ed €133.069,12 per l’annualità 2024, 
sino al 22/11/2024;
LOTTO 2 - DITTA  DOG’S GARDEN S.R.L. DI ANTONIO DI PRIMA” – P. IVA 
02861270847 che ha presentato un offerta con un ribasso d’asta pari a 0,01% rispetto 
all’importo posto a base di gara pari ad €222.700,00 ovvero la miglior proposta economica 
pari a complessivi €. 222.677,73, oltre IVA al 22%, di cui €111.508,85 per l’annualità 
2023 ed €111.168,88 per l’annualità 2024, sino al 22/11/2024;

3.IMPEGNARE DEFINITIVAMENTE, la somma complessiva di €. 630.826,08, di cui al 
quadro economico sotto riportato, nel rispetto dell’applicazione dello split payment con 



 Pag. 8 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 8
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

riguardo all’IVA applicata, in favore delle ditte ivi indicate sopra meglio generalizzate, 
aggiudicatarie del servizio di che trattasi per i rispettivi lotti, a seguito dell’adozione, in 
ultimo, della Determinazione Dirigenziale n.16 del 08/02/2023, che ha visto l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria in data 
07/03/2023:

A – IMPORTO DEL 
SERVIZIO

IVA TOT.

A1 IMPORTO DELLA 
PRESTAZIONE (CANILE)

100% €489.222,90

A1.1 MULTISERVICE BONO 
CARLO
ANNUALITA’2023 
ANNUALITA’2024 

€133.476,05
 €133.069,12

€ 29.364,73
€ 29.275,21

€162.840,78
€162.344,33

A1.2 DOG’S GARDEN SRL
ANNUALITA’2023                                                     
ANNUALITA’2024                   

€111.508,85
€111.168,88

€ 24.531,95
€ 24.457,15

€136.040,80
€135.626,03

A2 SERVIZIO EXTRA-CANONE A 
RENDICONTAZIONE
ANNUALITA’ 2024

100%

€   1.500 €    330 €  1.830
A3 ONERI PER LA SICUREZZA 

NON SOGGETTI A RIBASSO
Non 
prev

€     -------   -----------

TOTALE A – IMPORTO DEL 
SERVIZIO

€490.722,90 €107.959,04 €598.681,94

B – SOMME A 
DISPOSIZIONE DELLA 

STAZIONE APPALTANTE
B1 SPESE PUBBLICITA’ GARA 

CIG 9555946819
ANNUALITA’2023 

100% €   
1.317,74

COMPRESA €   1.317,74

B2 CONTRIBUTO ANAC
ANNUALITA’2023

100% €      375 COMPRESA €      375

B3 INCENTIVI FUNZ. TECNICHE     
2%

€ 10.051,50    ------------ € 10.051,50

B3.1 ANNUALITA’2023 
ANNUALITA’2024 

€   
4.193,48
€   
5.858,02

€   4.193,48
€   5.858,02

B4 SOMME A DISPOSIZIONE S.A. 
PER  IMPREVISTI (prestazioni 

ambulatoriali per cani e gatti 
incidentati e feriti necessitanti di 

indagini diagnostiche presso studi 
ambulatoriali privati, smaltimento 

rifiuti biologici, etc… per le 
annualità 2023/2024

€ 20.399,90 COMPRESA € 20.399,90



 Pag. 9 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 9
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

B4.1 ANNUALITA’2023 €      341 €      341
B4.2 ANNUALITA’2024 € 20.058,90 € 20.058,90

TOTALE PROGETTO €630.826,08

4.DARE ATTO dell’economia per ribasso di gara offerto, pari ad €359,10, iva compresa, per 
l’anno 2023 ed €358,00 iva compresa, per l’anno 2024, debbono essere rimessi nella 
disponibilità del Capitolo 13660/1;

5.DICHIARARE EFFICACE, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.lgs. n.50/2016, a seguito 
dell’esito positivo della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’aggiudicazione del 
servizio in oggetto in favore delle ditte aggiudicatarie per i rispettivi lotti 1 e 2, già 
ampiamente generalizzate.

6.STABILIRE che il relativo contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 14 del 
D.lgs. n.50/2016, precisando che l'aggiudicatario ha provveduto a far pervenire la 
necessaria documentazione richiesta nonché la garanzia fideiussoria a titolo di cauzione 
definitiva.

7.DARE ATTO che il Comune di Sciacca provvederà successivamente a stipulare con il 
concorrente aggiudicatario apposito contratto di servizio con tutte le spese inerenti e 
conseguenti a carico di quest’ultimo.

8.DICHIARARE, ai sensi del nuovo Ordinamento Contabile, D.Lgs n.118/2011, che 
l’esigibilità della spesa di €305.108,80 avverrà entro il 31/12/2023, mentre la spesa di 
€ 325.717,28 entro il 31.12.2024.

9.TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Ragioneria per le registrazioni e gli 
adempimenti di competenza.

10.TRASMETTERE, in formato elettronico, il presente atto all’Albo Pretorio On-Line per 
gli obblighi di pubblicità legale e per la pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale, a 
pena di nullità, ai sensi dell’art. 18 L.R. n.22/2008, come sostituito dall’art.6 della L.R. 
n.11/2015 e modificato dagli artt.12 e 13 della L.R. n.13/2022 e per la pubblicazione su 
Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 della Legge 
n.33/2013 e ss. mm. ii.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento attesta, ai sensi del Punto 8.3 lett. e del 
Piano Triennale Prevenzione Corruzione 2022/2024, approvato con Deliberazione di 
G.M. n. 79 del 27.04.2022 l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6 bis della legge n. 
241/1990 come introdotto dall’art. 1 comma 41 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 
DPR n. 62/2013.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to   GIUSEPPE PUCCIO

(Firmato elettronicamente)



 Pag. 10 di 10

___________________________________________________________________________________________________________
Copia per uso amministrativo del documento informatico, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014. Pag. 10
Responsabile elaborazione e conservazione:dott. Filippo Carlino

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  6  ̂SETTORE

In relazione al disposto ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 
267/2000.
Verificato:

-La regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio
-Il rispetto della tempistica della legge
-L’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa
-La conformità a leggi, statuto e regolamenti

ESPRIME
 

Parere Favorevole sulla regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa.

Sciacca lì 19-04-2023 IL RESP.LE DEL  VI SETTORE

f.to ARCH. Aldo Misuraca

(firmato digitalmente)


